А П Е Л Л Я Ц И О Н Н О Е П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

16 ноября 2020 года г. Уфа

Верховный Суд Республики Башкортостан в составе 

председательствующего судьи Ахмадиева С.Б., 

при ведении протокола судебного заседания помощником судьи Ахтямовой Р.Ф.,

с участием прокурора Аксанова А.Ф.,

осужденного Лямина Н.И. – с использованием средств видеоконференц-связи,

адвоката Кочетова Р.А., 

рассмотрел в открытом судебном заседании уголовное дело по апелляционной жалобе (с дополнением) осужденного Лямина Николая Ивановича на приговор Сибайского городского суда Республики Башкортостан от 18 сентября 2020 года, по которому

ЛЯМИН НИКОЛАЙ ИВАНОВИЧ, дата рождения, ранее судимый:

1) по приговору Сибайского городского суда Республики Башкортостан от 21 марта 2011 года по п. «а» ч. 3 ст. 158, п. «а» ч. 3 ст. 158, п. «а» ч. 3 ст. 158, ч. 4 ст. 150, п. «а» ч. 3 ст. 158, ч. 4 ст. 150, п. п. «б», «в» ч. 2 ст. 158, ч. 1 ст. 150 УК РФ, с применением ч. 3 ст. 69 УК РФ (с учетом постановления Сибайского городского суда Республики Башкортостан от 8 ноября 2017 года) к лишению свободы на срок 5 лет 7 месяцев условно с испытательным сроком 3 года, 

2) по приговору Сибайского городского суда Республики Башкортостан от 18 января 2012 года по п. п. «б», «в» ч. 2 ст. 158 УК РФ с применением ч. 4 ст. 74, ст. 70 УК РФ (приговор от 21 марта 2011 года, с учетом постановления по приговору Сибайского городского суда Республики Башкортостан от 8 ноября 2017 года) к лишению свободы на срок 5 лет 10 месяцев с отбыванием в исправительной колонии общего режима, 

– постановлением Белорецкого городского суда Республики Башкортостан от 19 июля 2012 года приговор от 21 марта 2011 года приведен в соответствие с Федеральным законом № 26-ФЗ от 7 марта 2011 года, окончательное наказание снижено до 5 лет 9 месяцев лишения свободы, 

– постановлением Белорецкого городского суда Республики Башкортостан от 7 февраля 2013 года постановлено считать осужденным по приговору от 18 января 2012 года окончательно к наказанию в виде лишения свободы на срок 6 лет, 

– освобожден 20 апреля 2015 года на основании постановления Белорецкого городского суда Республики Башкортостан от 7 апреля 2015 года (с учетом постановления Сибайского городского суда Республики Башкортостан от 8 ноября 2017 года) условно-досрочно на неотбытый срок 2 года 3 месяца 25 дней, 

3) по приговору мирового судьи судебного участка № 3 по г.Сибай Республики Башкортостан от 23 декабря 2015 года по ч. 1 ст. 158, ч. 1 ст. 158 УК РФ, с применением п. «б» ч. 7 ст. 79, ст. 70 УК РФ (приговор от 18 января 2012 года, с учетом постановления Сибайского городского суда Республики Башкортостан от 8 ноября 2017года) к лишению свободы на срок 2 года 5 месяцев с отбыванием в исправительной колонии строгого режима, 

4) по приговору мирового судьи судебного участка № 1 по г.Сибай Республики Башкортостан от 21 июня 2016 года по ст. 264.1 УК РФ с применением ч. 5 ст. 69 УК РФ (приговор от 23 декабря 2015 года, с учетом постановления Сибайского городского суда Республики Башкортостан от 8 ноября 2017 года) к лишению свободы на срок 2 года 8 месяцев с отбыванием в исправительной колонии строгого режима, с лишением права заниматься деятельностью, связанной с управлением транспортными средствами, на срок 2 года,

– освобожден 18 июля 2017 года на основании постановления Калининского районного суда г. Уфы от 5 июля 2017 года (с учетом постановления Сибайского городского суда Республики Башкортостан от 08.11.2017 года) в связи с заменой неотбытой части наказания на исправительные работы на срок 1 год 1 месяц 17 дней с ежемесячным удержанием 10 % заработной платы в доход государства, 

5) по приговору мирового судьи судебного участка № 1 по г.Сибай Республики Башкортостан от 19 октября 2017 года по ст. 264.1 УК РФ с применением ст. 70 УК РФ (приговор от 21 июня 2016 года, с учетом апелляционного постановления Сибайского городского суда Республики Башкортостан от 20 декабря 2017 года) к лишению свободы на срок 1 год с отбыванием в исправительной колонии строгого режима, с лишением права заниматься деятельностью, связанной с управлением транспортными средствами, на срок 3 года,

– освобожденного 5 декабря 2018 года по отбытии основного наказания;

6) по приговору Сибайского городского суда Республики Башкортостан от 29 апреля 2019 года по ст. 264.1 УК РФ с применением ст.ст. 70, 71 УК РФ (приговор от 19 октября 2017 года, с учетом апелляционного постановления Верховного Суда Республики Башкортостан от 6 августа 2019 года) к лишению свободы на срок 11 месяцев с отбыванием в исправительной колонии строгого режима, с лишением права заниматься деятельностью, связанной с управлением транспортными средствами, на срок 3 года,

-освобожден 27 марта 2020 года по отбытию основного наказания, по состоянию на 18 сентября 2020 года не отбытая часть дополнительного наказания в виде лишения права заниматься деятельностью, связанной с управлением транспортными средствами составляет 2 года 6 месяцев 8 дней, 

осужден по ст. 264.1 УК РФ к 1 году 3 месяцам лишения свободы с лишением права заниматься деятельностью, связанной с управлением транспортными средствами, на срок 2 года 6 месяцев.

В соответствии с ч. 5 ст. 70 УК РФ к наказанию, назначенному по настоящему приговору частично присоединена неотбытая часть дополнительного наказания по приговору Сибайского городского суда Республики Башкортостан от 29 апреля 2019 года в виде лишения права заниматься деятельностью, связанной с управлением транспортными средствами и окончательно по совокупности приговоров назначено Лямину Н.И. наказание в виде лишения свободы на срок 1 год 3 месяца с отбыванием в исправительной колонии строгого режима, с лишением права заниматься деятельностью, связанной с управлением транспортными средствами, на срок 3 года.

Избранная Лямину Н.И. мера пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении изменена на заключение под стражу, взят под стражу в зале суда и постановлено содержать в ФКУ СИЗО-2 УФСИН России по Республики Башкортостан до вступления приговора в законную силу.

Начало срока отбытия наказания постановлено исчислять со дня вступления приговора в законную силу.

В соответствии с п. «а» ч. 3.1 ст. 72 УК РФ зачтено Лямину Н.И. в срок отбывания наказания время его содержания под стражей в период с 18 сентября 2020 года до вступления приговора в законную силу, из расчета один день содержания под стражей за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима.

На основании ч. 4 ст. 47 УК РФ срок отбывания лишения права заниматься деятельностью, связанной с управлением транспортными средствами, исчислен с момента отбытия лишения свободы, при этом данное дополнительное наказание распространяется на все время отбывания основного вида наказания.

Решен вопрос о вещественных доказательствах.

Изложив обстоятельства дела и содержание апелляционной жалобы и дополнения к ней, заслушав выступления осужденного Лямина Н.И. и адвоката Кочетова Р.А. в поддержку доводов апелляционной жалобы, мнение прокурора Аксанова А.Ф. о законности приговора, суд апелляционной инстанции

У С Т А Н О В И Л :

по приговору суда Лямин Н.И. признан виновным и осужден в умышленном нарушении п.п. 2.7 Правил дорожного движения РФ, согласно которому водителю запрещается управлять транспортным средством в состоянии опьянения (алкогольного, наркотического, или иного) под воздействием лекарственных препаратов, ухудшающих реакцию и внимание, в болезненном или утомленном состоянии, ставящем под угрозу безопасность движения, управлении автомобилем «...», государственный регистрационный знак №..., находясь в состоянии алкогольного опьянения, будучи ранее привлеченным:

- 21 июня 2016 года мировым судьей судебного участка № 1 по г.Сибай Республики Башкортостан по ст. 264.1 УК РФ к лишению свободы на срок 2 года 8 месяцев с отбыванием в исправительной колонии строгого режима, с лишением права заниматься деятельностью, связанной с управлением транспортными средствами, на срок 2 года. Данный приговор вступил в законную силу 24 августа 2016 года;

- 19 октября 2017 года мировым судьей судебного участка № 1 по г.Сибай Республики Башкортостан по ст. 264.1 УК РФ к лишению свободы на срок 1 год с отбыванием в исправительной колонии строгого режима, с лишением права заниматься деятельностью, связанной с управлением транспортными средствами, на срок 3 года. Данный приговор вступил в законную силу 20 декабря 2017 года;

- 29 апреля 2019 года Сибайским городским судом Республики Башкортостан по ст. 264.1 УК РФ к лишению свободы на срок 11 месяцев с отбыванием в исправительной колонии строгого режима, с лишением права заниматься деятельностью, связанной с управлением транспортными средствами, на срок 3 года. Данный приговор вступил в законную силу 6 августа 2019 года.

1 августа 2020 года в 21 час. 22 мин. в ходе освидетельствования Лямина Н.И. на состояние алкогольного опьянения установлено состояние опьянения, то есть наличие абсолютного спирта в выдыхаемом воздухе 0,819 мг/л.

Преступление совершено 1 августа 2020 года в г. Сибае Республики Башкортостан при обстоятельствах, приведенных в описательно-мотивировочной части приговора.

В апелляционной жалобе и дополнении к ней осужденный Лямин Н.И. указывает о незаконности приговора суда. Обращает внимание, что сел пьяным за руль из-за беспокойства за сына, который длительное время не отвечал на телефонные звонки. Считает назначенное наказание чрезмерно суровым. Сообщает, что суд первой инстанции должным образом не принял во внимание установленные обстоятельства, смягчающие наказание, назначил наказание без применения ч. 3 ст. 68 УК РФ. Просит приговор суда изменить в части назначенного наказания. 

Изучив материалы дела, обсудив доводы, изложенные в апелляционной жалобе с дополнением, выслушав участников судебного заседания, суд апелляционной инстанции приходит к следующему.

По ходатайству Лямина Н.И. уголовное дело рассмотрено в особом порядке, предусмотренном главой 40 УПК РФ, без проведения судебного разбирательства. Суд первой инстанции, убедившись, что предусмотренные чч. 1, 2 ст. 314 УПК РФ условия соблюдены, а обвинение, с которым согласился Лямин Н.И., обоснованно и подтверждается собранными по делу доказательствами, постановил в соответствии со ст. 316 УПК РФ обвинительный приговор без исследования и оценки имеющихся доказательств. Описательно-мотивировочная часть обвинительного приговора соответствует требованиям ч. 8 ст. 316 УПК РФ.

Правильность квалификации действий осужденного сомнений не вызывает.

Вопреки доводам жалобы, назначенное осужденному наказание является законным и обоснованным, соответствующим требованиям ст. ст. 6, 60 УК РФ. При этом суд учел характер и степень общественной опасности совершенного преступления, данные о личности подсудимого, наличие смягчающих и отягчающих наказание обстоятельств, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи.

Свое решение о назначении наказания в виде лишения свободы, о неприменении положений ч. 3 ст. 68 УК РФ суд в приговоре надлежащим образом мотивировал. Оснований считать назначенное наказание чрезмерно суровым у суда апелляционной инстанции не имеется.

Что касается довода автора жалобы о том, что он сел за руль в пьяном состоянии из-за беспокойства за сына, длительное время не отвечавшего на телефонные звонки, то ст. 2.7 КоАП РФ допускает совершение правонарушения в состоянии крайней необходимости, то есть для устранения опасности, угрожающей, в том числе, не только правонарушителю, но и другим лицам. Однако эта опасность должна быть неустранимой иными средствами, а причиненный вред должен являться менее значительным, чем предотвращенный. В данном случае у осужденного имелись иные возможности доехать до места нахождения сына. 

Нарушений норм УК РФ, УПК РФ, влекущих отмену или изменение судебного решения, судом допущено не было.

Руководствуясь ст. ст. 389.13, 389.20, 389.28 УПК РФ, суд апелляционной инстанции 

П О С Т А Н О В И Л :

приговор Сибайского городского суда Республики Башкортостан от 18 сентября 2020 года в отношении Лямина Николая Ивановича оставить без изменения, апелляционную жалобу (с дополнением) Лямина Н.И. – без удовлетворения.

Апелляционное постановление может быть обжаловано в кассационном порядке, предусмотренном главой 47.1 УПК РФ.

Председательствующий С.Б. Ахмадиев

...

...